
CEDRO

131

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1310 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 16/05/2023

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

131

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1310 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 16/05/2023

::::::::::::::::::::PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 1605.001/2023 - GAB          
                  

Dispõe sobre concessão de licença maternidade a servidor do quadro
de pessoal comissionado, e dá outras providencias. 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM, e em pleno exercício do cargo;

CONSIDERANDO, a Lei 11.770/2008, "prorroga por mais 60 dias a
duração da licença maternidade prevista no inciso XVIII do art. 7º da
Constituição Federal de 1988".

CONSIDERANDO, a Lei 091/2000 - Estatuto do Servidor em seu art. 68
e a Lei Municipal 090/2000 em seu art. 121 - "A servidora gestante,
mediante inspeção médica, será licenciada por 180 (cento e oitenta)
dias corridos com remuneração integral;

CONSIDERANDO, o art. 121, § 2º, da Lei Municipal 090/2000, "a
prescrição médica determinará a data de início da licença a ser
concedida à gestante"; 

R E S O L V E:

 Art. 1º - CONCEDER a Sra. ALYSSA AREANE DA SILVA LIMA,
portadora do RG nº 2007918215-6, SSP-CE, CPF nº 061.696.663-66,
servidora do quadro de pessoal comissionado, ocupante do cargo de
SUPERVISOR DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA
MATERNIDADE, no período 01/05/2023 a 27/10/2023.
Art. 2º - Após o termino da licença, a servidora deverá retornar
imediatamente ao trabalho para desempenhar suas atividades
laborais.
 
 Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 16 DE MAIO DE 2023

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

13

::::::::::::::::::::GABINETE DO PREFEITO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA DE DIARIA Nº 20230516/001, de 16 de maio de 2023                            

Designa servidor para viagem que indica, concede diárias e dá outras
providências.

 O CHEFE DE GABINETE DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
em seu Art. 105, parágrafo único, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO as Leis 369/2013, de 04 de março de 2013,
388/2013, de 03 de julho de 2013, 527/2017, de 13 de novembro de
2017, que dispõe sobre a concessão de diárias a servidores públicos
e dá outras providencias.

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 411/2013, que dispõe altera o art.

13

13 da lei nº 388/2013. 

R E S O L V E:
 Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço do município de
Cedro adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da 2ª Reunião Ordinária CIR Cariri, no
Auditório do Hospital Regional do Cariri em Juazeiro.

 Nome:ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES LIMA
 CPF n°:700.937.173-34

   Cargo:Secretária Municipal                      Cbo:111415
 Secretaria:Saúde

  Destino:                                                 Juazeiro do NorteEstado:
 CE

 Período:17 de maio de 2023
   Valor da diária: 150,00Quantidade:01

 Valor total:150,00 (cento e cinquenta reais)

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 16 DE MAIO DE 2023.
                                            

                                               
KAYO VIANA FELIPE
Chefe de Gabinete
Portaria nº 0104.001/2021

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE:::::::::::::::::::: 

Extrato de Contrato nº 1605.001/2023 - SMS

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Contrato nº 1605.001/2023 - SMS, para ocupar a função
de Odontóloga, na Secretaria Municipal de Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Odontóloga;

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, e de acordo com Edital
de Processo Seletivo Simplificado n° 004/2021.

Contratada: REGIANY OLINDA LEAL MARTINS; 

Assina pela Contratante: ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES
LIMA;

Secretaria: Secretária Municipal de Saúde.

Vigência: 06 meses, a contar da data de sua assinatura, no período
de 16 de maio de 2023 e tendo seu término previsto para 16 de
novembro de 2023;

Lotação: Secretária Municipal de Saúde.

Data de Assinatura: 16/05/2023

Cedro - CE, 16 de maio de 2023.

ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES LIMA 
Secretária Municipal de Saúde

13

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 2



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1310 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 16/05/2023

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
AVISO DE ADIAMENTO
O PRESIDENTE DA COMISSAO DE CHAMAMENTO PÚBLICO DA
SECRETARIA DE SAÚDE, TORNA PÚBLICO, PARA CONHECIMENTO
DOS INTERESSADOS O ADIAMENTO DO PROCEDIMENTO
ADMINISTRATIVO DE CHAMAMENTO PÚBLICO No. 2003.01/2023-02
CUJO OBJETO É CREDENCIAR PESSOAS JURÍDICAS EM FORMA DE
EQUIPE/INSTITUIÇÃO, QUE TENHAM POR ESCOPO A PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS NA ÁREA DE SAÚDE DA REDE DE ASSISTÊNCIA AO
PORTADOR DE DEFICIÊNCIA E DE APOIO À DIAGNOSE E TERAPIA, EM
NÍVEL AMBULATORIAL, PARA PACIENTES QUE NECESSITEM DE
ESTIMULAÇÃO/ REABILITAÇÃO NEUROPSICOMOTORA, ATENDIDOS
PELO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE NO ÂMBITO MUNICIPAL, QUE
ESTEJAM INTERESSADAS EM CONTRATAR COM O PODER PÚBLICO
MUNICIPAL PARA OS FINS DE COMPLEMENTAR DA REDE MUNICIPAL
DE SAÚDE DE SERVIÇOS DE APOIO, DIAGNOSE E TERAPIA, EM NÍVEL
AMBULATORIAL , VI SANDO AO ATENDIMENTO DA DEMANDA
PRÓPRIA E A UNIVERSALIZADA DA POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
CEDRO/CE E MEDIANTE A REMUNERAÇÃO PREVISTA NA TABELA
UNIFICADA DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE, QUE SE REALIZARIA DIA
17 DE MAIO DE 2023 AS 09:00H, EM VIRTUDE DE INCONSISTÊNCIA
NO SITE PARA DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL, FICA ADIADO PARA O
DIA 01 DE JUNHO DE 2023 AS 10:00H, O EDITAL CONTENDO AS
ALTERAÇÕES  ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA ÍNTEGRA NA SEDE DA
SECRETARIA DE SAÚDE, NO HORÁRIO DE 08:00H ÁS 12:00H OU NO
SITE WWW.TCE.CE.GOV.BR. IAGO GOMES DE LIMA - PRESIDENTE DA
COMISSÃO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

CEDRO - CEARÁ, 15 DE MAIO DE 2023.

IAGO GOMES DE LIMA
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

::::::::::::::::::::COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO :::::::::::::::::::: 

EXTRATO DO CONTRATUAL

O município de Cedro/CE, torna público o extrato dos Contratos
decorrente do Pregão Eletrônico Nº. 0903.01/2023-03, cujo objeto é a
AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS ZERO QUILÔMETRO DESTINADOS AS
NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE
CEDRO/CE. 

CONTRATANTES: Secretarias: do Trabalho e Assistência Social e de
Educação.

CONTRATADA: CEVEMA COMERCIO E DERIVADOS DE PETROLEO
LTDA., com sede na cidade de Juazeiro do Norte-CE, à Rua Leão XIII,
nº 669 - Bairro Salesianos, CEP: 63.050-030, inscrita no CNPJ/MF nº
06.943.551/0001-75, representada pelo seu procurador o Sr. Williams
Henrique Parente de Castro, inscrito no CPF/MF n.º 031.157.763-65. 

CONTRATOS: Nº 1005.01/2023-01 - R$ 115.000,00 (Cento e quinze
mil reais) - Secretaria de Educação; Nº 1005.02/2023-04 - R$ 115.000,
00 (Cento e quinze mil reais) - Secretaria do Trabalho e Assistência
Social.

DA VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2023. 

ORDENADORES DE DESPESAS: Luciana Vieira Marques Viana -
Secretária Municipal do Trabalho e Assistência Social, Regina Célia
Cavalcante da Silva Leite - Secretária de Educação. 

Cedro-CE, 11 de maio de 2023.

Tulio Lima Sales
Presidente da CPL
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
EXTRATO CONTRATUAL

O município de Cedro/CE, através da Secretaria de Cultura, torna o
público o extrato do Contrato Nº 1105.01/2023-03 decorrente do

13

Tomada de Preços n° 1403.01/2023-03, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE ASSESSORIA COM FINS A ACOMPANHAR A
SECRETARIA DE CULTURA NA INSTITUCIONALIZAÇÃO DO SISTEMA
MUNICIPAL DE CULTURA.

CONTRATADA: INOVA CONTABILIDADE LTDA., estabelecida na Av.
Dep. Leão Sampaio, 1300 - Sala 02 QP2 L13A15 - Lagoa Seca -
Juazeiro do Norte/CE. CEP: 63.040-000, inscrita no CNPJ/CPF sob o n°
17.278.377/0001-00, neste ato representado seu sócio administrador
o Sr. Ismael Martins Braga, inscrito no CPF nº 931.995.383-04. 

VALOR GLOBAL:  R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil reais).

VIGENCIA DO CONTRATO: O presente contrato terá vigência de 10
(dez) meses a partir da data de sua assinatura, podendo ser
prorrogado nos casos e formas previstas no Art. 57 da Lei Federal 8.
666/93 e suas posteriores alterações.

ASSINA PELA CONTRATANTE: Manoel Bezerra Filho - Ordenador de
Despesas da Secretaria de Cultura.

Cedro - CE, 15 de maio de 2023.

Manoel Bezerra Filho 
Ordenador de Despesas da Secretaria de Cultura

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
ANTONIO DHEIME DA SILVA

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 3


		2023-05-16T17:29:30-0300
	ANTONIO DHEIME DA SILVA:07502365311




